
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 декабря 2015 г. г. Ставрополь № 572-п

Об утверждении государственной 
программы Ставропольского края 
«Охрана окружающей среды»

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 
края от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Ставро­
польского края» и распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 20 сентября 2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государственных 
программ Ставропольского края, планируемых к разработке» Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь­
ского края «Охрана окружающей среды».

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 29 декабря 2012 г. № 572-п «Об утверждении программы министер­
ства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского 
края «Охрана окружающей среды в Ставропольском крае»;

от 16 декабря 2013 г. № 468-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 572-п «Об ут­
верждении программы министерства природных ресурсов и охраны окру­
жающей среды Ставропольского края «Охрана окружающей среды в Став­
ропольском крае»;

от 29 апреля 2014 г. № 196-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Охрана окружающей среды», утвер­
жденную постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декаб­
ря 2012 г. № 572-п»;

от 15 октября 2014 г. № 410-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Охрана окружающей среды», утвер­
жденную постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декаб­
ря 2012 г. № 572-п»;



2

от 10 апреля 2015 г. № 147-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Охрана окружающей среды», утвер­
жденную постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декаб­
ря 2012 г. № 572-п».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

В .В .Владимиров



ТВЕРЖДЕНА

ением Правительства 
опольского края

кабря 2015 г. № 572-п

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

Ставропольского края «Охрана окружающей среды»

ПАСПОРТ

государственной программы Ставропольского края 
«Охрана окружающей среды»

Наименование Программы государственная программа Ставрополь­
ского края «Охрана окружающей среды» 
(далее -  Программа)

Ответственный исполнитель министерство природных ресурсов и охра- 
Программы ны окружающей среды Ставропольского

края (далее -  Минприроды края)

Соисполнители Программы нет

Участники Программы нет

Подпрограммы Программы подпрограмма «Сохранение и развитие се­
ти особо охраняемых природных террито­
рий краевого значения и биологического 
разнообразия»;
подпрограмма «Развитие лесного хозяйст­
ва»;
подпрограмма «Развитие водохозяйствен­
ного комплекса»;
подпрограмма «Государственный монито­
ринг природных ресурсов, реализация эко­
логических проектов»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы Ставрополь­
ского края «Охрана окружающей среды» и 
общепрограммные мероприятия»



Цели Программы сохранение и развитие естественных эко­
систем во всех природно-климатических 
зонах Ставропольского края (далее -  край); 
обеспечение охраны, защиты и воспроиз­
водства лесов, расположенных на землях 
лесного фонда края, на землях, находя­
щихся в собственности края, а также ухода 
за лесными насаждениями; 
обеспечение защищенности населения края 
и объектов экономики края от негативного 
воздействия вод;
повышение уровня экологической безо­
пасности в крае

Индикаторы достижения целей площадь особо охраняемых природных 
Программы территорий краевого значения;

площадь охотничьих угодий на территории 
края, на которой проведен государствен­
ный учет численности объектов животного 
мира;
годовая динамика (прирост) численности 
основных видов объектов животного мира, 
отнесенных к объектам охоты, обитающих 
на особо охраняемых природных террито­
риях краевого значения; 
лесистость территории края; 
доля населения края, проживающего на 
защищенной в результате проведения 
противопаводковых мероприятий террито­
рии края, в общей численности населения 
края, проживающего на территории края, 
подверженной негативному воздействию 
вод;
количество объектов наблюдения за со­
стоянием окружающей среды в крае, в том 
числе объектов негативного антропоген­
ного воздействия в крае

Сроки реализации Программы 2016-2021 годы

Объемы и источники объем финансового обеспечения Про-
финансового обеспечения граммы составит 1 596 654,28 тыс. рублей,
Программы в том числе по источникам финансового

обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее -  
краевой бюджет) -  1 389 154,28 тыс. руб-

2

пйй r том чиотте по гопам:



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

в 2016 году -  502 450,10 тыс. рублей; 
в 2017 году -  177 301,46 тыс. рублей; 
в 2018 году -  177 350,68 тыс. рублей; 
в 2019 году -  177 350,68 тыс. рублей; 
в 2020 году -  177 350,68 тыс. рублей; 
в 2021 году -  177 350,68 тыс. рублей; 
прогнозируемые поступления средств в 
краевой бюджет -  207 500,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2016 году -  47 500,00 тыс. рублей; 
в 2017 году -  40 000,00 тыс. рублей; 
в 2018 году -  40 000,00 тыс. рублей; 
в 2019 году -  40 000,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  40 000,00 тыс. рублей

увеличение площади особо охраняемых 
природных территорий краевого значения 
с 106,82 тыс. га в 2014 году до 108,19 тыс. 
га в 2021 году;
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
площади охотничьих угодий на террито­
рии края, на которой проведен государст­
венный учет численности объектов живот­
ного мира на уровне 6032,60 тыс. га; 
увеличение численности основных видов 
объектов животного мира, отнесеных к 
объектам охоты, обитающих на особо ох­
раняемых природных территориях краево­
го значения, с 556 особей в 2014 году до 
710 особей в 2021 году; 
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
лесистости территории края на уровне 
1,60 процента;
увеличение доли населения края, прожи­
вающего на защищенной в результате про­
ведения противопаводковых мероприятий 
территории края, в общей численности на­
селения края, проживающего на террито­
рии края, подверженной негативному воз­
действию вод, с 1,43 процента в 2014 году 
до 6,35 процента в 2021 году; 
сокращение количества объектов наблю­
дения за состоянием окружающей среды в 
крае, в том числе объектов негативного ан­
тропогенного воздействия в крае, 
с 2360 единиц в 2014 году до 2342 единиц

3



4

Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае государственной 
политики в сфере охраны окружающей среды и природопользования

Программа направлена на реализацию государственной политики края 
в области природопользования и охраны окружающей среды, определенной 
Стратегией социально-экономического развития края и показателей (индика­
торов) их достижения в соответствии с:

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государст­
венного управления»;

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 
федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави­
тельства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. № 1485-р;

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 
до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави­
тельства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп (далее -  Страте­
гия развития края).

Приоритетами реализуемой в крае государственной политики в сфере 
реализации Программы являются мероприятия:

в области организации, охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий краевого значения -  развитие и сохранение естест­
венных экосистем во всех природно-климатических зонах края путем обес­
печения функционирования соблюдения установленного режима особо ох­
раняемых природных территорий краевого значения и увеличения площади 
особо охраняемых природных территорий краевого значения, проведение 
работ по комплексному экологическому обследованию и установлению гра­
ниц особо охраняемых природных территорий краевого значения, также 
проведение государственной экологической экспертизы объектов регио­
нального уровня;

в области охраны, контроля и надзора за использованием объектов жи­
вотного и растительного мира в крае -  создание условий для устойчивого 
существования объектов животного и растительного мира и обеспечения 
биологического разнообразия;

в области ведения государственного лесного реестра в отношении 
лесов, расположенных в границах территории края, охраны, защиты, вос­
производства и использования лесов, расположенных на землях лесного 
фонда края -  сохранение площади, покрытой лесной растительностью на 
землях лесного фонда края, и площади искусственного лесовостановления, 
повышение эффективности тушения пожаров в лесах на землях лесного 
фонда края, формирование здоровых, устойчивых к вредителям и болезням 
придорожных лесных насаждений в крае;

в области использования, охраны водных объектов в крае, а также в 
области защиты населения края и объектов экономики края от наводнений и 
иного негативного воздействия вод -  создание условий для защиты населе­



5

ния края и объектов экономики края от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также предоставление водных объектов или их 
частей, ноходящихся в федеральной собственности и расположенных на тер­
ритории края, в пользование на основании договоров водопользования и ре­
шений о предоставлении водных объектов или их частей в пользование;

в области анализа состояния окружающей среды и экологической 
безопасности в крае -  создание базы данных о территориях по размещению 
твердых бытовых отходов в крае и организаций по размещению радиоактив­
ных веществ и радиоактивных отходов;

в области рационального использования и развития минерально- 
сырьевой базы -  ежегодный прирост запасов полезных ископаемых на уча­
стках недр местного значения.

С учетом изложенных приоритетов в сфере реализации Программы це­
лями Программы являются:

сохранение и развитие естественных экосистем во всех природно- 
климатических зонах края;

обеспечение охраны, защиты и воспроизводства лесов, расположенных 
на землях лесного фонда, на землях, находящихся в собственности края, а 
также ухода за лесными насаждениями;

обеспечение защищенности населения края и объектов экономики края 
от негативного воздействия вод;

повышение уровня экологической безопасности в крае.
Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Сохранение и развитие сети особо охраняемых при­
родных территорий краевого значения и биологического разнообразия» 
(приведена в приложении 1 к Программе);

подпрограмма «Развитие лесного хозяйства» (приведена в приложе­
нии 2 к Программе);

подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» (приведена в 
приложении 3 к Программе);

подпрограмма «Государственный мониторинг природных ресурсов, 
реализация экологических проектов» (приведена в приложении 4 к Про­
грамме);

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Охрана окружающей среды» и общепрограммные 
мероприятия» (приведена в приложении 5 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в при­
ложении 6 к Программе.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложе­
нии 7 к Программе.



6

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведе­
ны в приложении 8 к Программе.



Приложение 1

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

ПОДПРОГРАММА

«Сохранение и развитие сети особо охраняемых природных территорий 
краевого значения и биологического разнообразия» государственной про­
граммы Ставропольского края «Охрана окружающей среды»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Сохранение и развитие сети особо охраняемых природных 
территорий краевого значения и биологического разнообразия» государст­
венной программы Ставропольского края «Охрана окружающей среды»

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Сохранение и развитие се­
ти особо охраняемых природных террито­
рий краевого значения и биологического 
разнообразия» государственной програм­
мы Ставропольского края «Охрана окру­
жающей среды» (далее соответственно -  
Подпрограмма, Программа)

Ответственный
Подпрограммы

исполнитель министерство природных ресурсов и ох­
раны окружающей среды Ставропольского 
края (далее -  Минприроды края)

Соисполнители Подпрограммы нет

Участники Подпрограммы нет

Задачи Подпрограммы сохранение и развитие сети особо охра­
няемых природных территорий Ставро­
польского края (далее -  край); 
сохранение биологического разнообразия 
в крае

Показатели решения задач количество экскурсий с целью экологиче- 
Подпрограммы ского просвещения;

количество предупреждений о возможных 
нарушениях режима особо охраняемых



2

Сроки реализации 
Подпрограммы

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы

природных территорий краевого значения; 
сохранение и увеличение численности ко­
пытных животных (косули) на особо ох­
раняемых природных территориях краево­
го значения;
доля площади особо охраняемых природ­
ных территорий краевого значения, на ко­
торых проведены работы по комплексно­
му экологическому обследованию и уста­
новлению границ, в общей площади особо 
охраняемых природных территорий крае­
вого значения;
количество угодий в крае, на которых 
проведены мероприятия по сохранению 
охотничьих ресурсов; 
количество водных объектов в крае, на ко­
торых проведены рыбохозяйственные ме­
роприятия;
доля площади водных объектов рыбохо­
зяйственного значения в крае, на которых 
проведены рыбохозяйственные мероприя­
тия, в общей площади водных объектов 
рыбохозяйственного значения в крае, ну­
ждающихся в проведении рыбохозяйст­
венных мероприятий; 
площадь территории края, на которой 
проведен государственный мониторинг 
объектов животного мира

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Подпро­
граммы составит 311 151,88 тыс. рублей, 
в том числе за счет бюджета Ставрополь­
ского края (далее -  краевой бюджет) -  
311 151,88 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2016 году -  63 282,65 тыс. рублей; 
в 2017 году -  49 571,95 тыс. рублей; 
в 2018 году -  49 574,32 тыс. рублей; 
в 2019 году -  49 574,32 тыс. рублей; 
в 2020 году -  49 574,32 тыс. рублей; 
в 2021 году -  49 574,32 тыс. рублей



3

Ожидаемые конечные увеличение количества экскурсий с целью
результаты реализации экологического просвещения с 27 единиц
Подпрограммы в 2014 году до 40 единиц в 2021 году;

увеличение количества предупреждений о 
возможных нарушениях режима особо ох­
раняемых природных территорий краево­
го значения с 700 в 2014 году до 800 в 
2021 году;
увеличение численности копытных жи­
вотных (косули) на особо охраняемых 
природных территориях краевого значе­
ния с 50 особей в 2014 году до 70 особей в 
2021 году;
ежегодное (с 2016 по 2021 год) увеличение 
площади особо охраняемых природных 
территорий краевого значения, на которых 
проведены работы по комплексному эко­
логическому обследованию и установле­
нию границ, в общей площади особо ох­
раняемых природных территорий краевого 
значения на 1,10 процента; 
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
охотничьих ресурсов на территории 
26 охотничьих угодий в крае; 
ежегодное (с 2016 по 2021 год) проведение 
одного рыбохозяйственного мероприятия 
на водных объектах в крае; 
ежегодное (с 2016 по 2021 год) проведение 
рыбохозяйственных мероприятий на 
100 -  процентной площади водных объек­
тов рыбохозяйственного значения в крае, 
нуждающихся в проведении рыбохозяйст­
венных мероприятий;
увеличение площади территории края, на 
которой проведен государственный мони­
торинг объектов животного мира, 
с 700,00 тыс. га в 2014 году до 800,00 тыс. 
га в 2021 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий:



4

1. Обеспечение функционирования особо охраняемых природных тер­
риторий краевого значения.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается обеспечение функционирования и соблюдения установлен­
ного режима охраны особо охраняемых природных территорий краевого 
значения, проведение государственного учета численности объектов живот­
ного мира, обитающих на особо охраняемых природных территориях крае­
вого значения, проведение комплекса биотехнических мероприятий на осо­
бо охраняемых природных территориях краевого значения.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

увеличение количества экскурсий с целью экологического просвеще­
ния с 27 единиц в 2014 году до 40 единиц в 2021 году;

увеличение количества предупреждений о возможных нарушениях 
режима особо охраняемых природных территорий краевого значения с 700 в 
2014 году до 800 в 2021 году;

увеличение численности копытных животных (косули) на особо охра­
няемых природных территориях краевого значения с 50 особей в 2014 году 
до 70 особей в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

2. Проведение работ по комплексному экологическому обследованию 
и установлению границ особо охраняемых природных территорий краевого 
значения, проведение государственной экологической экспертизы объектов 
регионального уровня.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается проведение работ по комплексному экологическому обсле­
дованию и установлению границ особо охраняемых природных территорий 
краевого значения, сбор и обновление кадастровых сведений для определе­
ния перспектив развития сети особо охраняемых природных территорий 
краевого значения, проведение государственной экологической экспертизы 
объектов регионального уровня в соответствии с Федеральным законом 
«Об экологической экспертизе».

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет ежегодное (с 2016 по 2021 год) увеличение 
площади особо охраняемых природных территорий краевого значения, на 
которых проведены работы по комплексному экологическому обследованию 
и установлению границ, в общей площади особо охраняемых природных 
территорий краевого значения на 1,10 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

3. Сохранение охотничьих ресурсов на территории края.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается проведение работ по внутрихозяйственному охотустройству



5

общедоступных охотничьих угодий, мероприятий по регулированию чис­
ленности охотничьих ресурсов, установлению зон охраны охотничьих ре­
сурсов и зон натаски и нагонки собак охотничьих пород.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
охотничьих ресурсов на территории 26 охотничьих угодий в крае.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

4. Организация, регулирование и охрана водных биологических ресур­
сов на территории края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается проведение рыбохозяйственных мероприятий в крае, вклю­
чающих очистку береговой полосы от мусора и акватории водоемов от бро­
шенных орудий лова.

Непосредственными результатами реализации основного мероприятия 
Подпрограммы станут:

ежегодное (с 2016 по 2021 год) проведение одного рыбохозяйственно­
го мероприятия на водных объектах в крае;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) проведение рыбохозяйственных меро­
приятий на 100 -  процентной площади водных объектов рыбохозяйственно­
го значения в крае, нуждающихся в проведении рыбохозяйственных меро­
приятий.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

5. Охрана и использование объектов животного мира на территории 
края (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических ресур­
сов).

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается осуществление государственного учета и ведения государ­
ственного кадастра объектов животного мира (за исключением охотничьих 
ресурсов и водных биологических ресурсов).

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет увеличение площади территории края, на ко­
торой проведен государственный мониторинг объектов животного мира, 
с 700,00 тыс. га в 2014 году до 800,00 тыс. га в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

"  - - ■ яятий Подпрограммы приведен в прило-



Приложение 2

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

ПОДПРОГРАММА

«Развитие лесного хозяйства» государственной программы Ставропольского 
края «Охрана окружающей среды»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие лесного хозяйства» государственной программы 
Ставропольского края «Охрана окружающей среды»

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Развитие лесного хозяйст­
ва» государственной программы Ставро­
польского края «Охрана окружающей сре­
ды» (далее соответственно -  Подпрограм­
ма, Программа)

Ответственный
Подпрограммы

исполнитель министерство природных ресурсов и ох­
раны окружающей среды Ставропольского 
края (далее -  Минприроды края)

Соисполнители Подпрограммы нет

Участники Подпрограммы нет

Задачи Подпрограммы организация использования лесов, их ох­
раны, защиты и воспроизводства, а также 
ухода за лесными насаждениями на терри­
тории Ставропольского края (далее -  край)

Показатели решения 
Подпрограммы

задач отношение площади проведенных сани­
тарно-оздоровительных мероприятий к 
площади погибших и поврежденных лесов 
на землях лесного фонда края; 
доля объема заготовки древесины выбо­
рочными рубками в общем объеме заго­
товки древесины на землях лесного фонда 
края;
отношение площади искусственного лесо­
восстановления к площади выбытия лесов



2

в результате сплошных рубок на землях 
лесного фонда края;
объем платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации от использования 
лесов, расположенных на землях лесного 
фонда края, в расчете на 1 га земель лес­
ного фонда края;
отношение количества случаев с установ­
ленными нарушителями лесного законо­
дательства к общему количеству зарегист­
рированных случаев нарушения лесного 
законодательства на землях лесного фонда 
края;
доля площади лесов, выбывших из состава 
покрытых лесной растительностью земель 
лесного фонда края в связи с воздействием 
пожаров, вредных организмов, рубок и 
других факторов, в общей площади по­
крытых лесной растительностью земель 
лесного фонда края;
доля площади ценных лесных насаждений 
в составе покрытых лесной растительно­
стью земель лесного фонда края; 
отношение фактического объема заготов­
ки древесины к установленному допусти­
мому объему изъятия древесины на землях 
лесного фонда края;
доля площади земель лесного фонда края, 
переданных в аренду, в общей площади 
земель лесного фонда края; 
отношение суммы возмещенного ущерба 
от нарушений лесного законодательства к 
сумме нанесенного ущерба от нарушений 
лесного законодательства на землях лес­
ного фонда края;
площадь придорожных защитных лесных 
насаждений, расположенных на землях, 
находящихся в собственности края, при­
веденных в нормативное санитарное со­
стояние;
доля крупных лесных пожаров в общем 
количестве лесных пожаров на землях 
лесного фонда края;
доля лесных пожаров, ликвидированных в



Сроки реализации 
Подпрограммы

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы

течение первых суток со дня их обнару­
жения (по количеству случаев), в общем 
количестве лесных пожаров на землях 
лесного фонда края;
доля лесных пожаров, возникших по вине 
граждан, в общем количестве лесных по­
жаров на землях лесного фонда края

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Про­
граммы составит 273 486,05 тыс. рублей, 
в том числе за счет бюджета Ставрополь­
ского края (далее -  краевой бюджет) -  
273 486,05 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2016 году -  122 805,35 тыс. рублей; 
в 2017 году -  30 136,14 тыс. рублей; 
в 2018 году -  30 136,14 тыс. рублей; 
в 2019 году -  30 136,14 тыс. рублей; 
в 2020 году -  30 136,14 тыс. рублей; 
в 2021 году -  30 136,14 тыс. рублей

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
отношения площади проведенных сани­
тарно-оздоровительных мероприятий к 
площади погибших и поврежденных лесов 
на землях лесного фонда края на уровне 
6,40 процента;
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
доли объема заготовки древесины выбо­
рочными рубками в общем объеме заго­
товки древесины на землях лесного фонда 
края на уровне 60,00 процента; 
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
отношения площади искусственного лесо­
восстановления к площади выбытия лесов 
в результате сплошных рубок на землях 
лесного фонда края на уровне 98,00 про­
цента;
увеличение объема платежей в бюджет­
ную систему Российской Федерации от 
использования лесов, расположенных на



4

землях лесного фонда края, в расчете 
на 1 га земель лесного фонда края 
с 55,00 рубля в 2014 году до 62,30 рубля в 
2021 году;
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
отношения количества случаев с установ­
ленными нарушителями лесного законо­
дательства к общему количеству зарегист­
рированных случаев нарушения лесного 
законодательства на землях лесного фонда 
края на уровне 99,00 процента; 
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
доли площади лесов, выбывших из состава 
покрытых лесной растительностью земель 
лесного фонда края в связи с воздействием 
пожаров, вредных организмов, рубок и 
других факторов, в общей площади по­
крытых лесной растительностью земель 
лесного фонда края на уровне 0,22 про­
цента;
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
доли площади ценных лесных насаждений 
в составе покрытых лесной растительно­
стью земель лесного фонда края на уровне 
82,20 процента;
увеличение отношения фактического объ­
ема заготовки древесины к установленно­
му допустимому объему изъятия древеси­
ны на землях лесного фонда края 
с 44,20 процента в 2014 году до 49,40 про­
цента в 2021 году;
увеличение доли площади земель лесного 
фонда края, переданных в аренду, в общей 
площади земель лесного фонда края 
с 11,30 процента в 2014 году до 11,40 про­
цента в 2021 году;
увеличение отношения суммы возмещен­
ного ущерба от нарушений лесного зако­
нодательства к сумме нанесенного ущерба 
от нарушений лесного законодательства 
на землях лесного фонда края с 33,30 про­
цента в 2014 году до 39,30 процента в 
2021 году;
увеличение площади придорожных за­
щитных лесных насаждений, расположен-



5

ных на землях, находящихся в собствен­
ности края, приведенных в нормативное 
санитарное состояние со 120,00 га 
в 2014 году до 130,00 га в 2021 году; 
уменьшение доли крупных лесных пожа­
ров в общем количестве лесных пожаров 
на землях лесного фонда края с 0,90 про­
цента в 2014 году до 0,70 процента в 
2021 году;
увеличение доли лесных пожаров, ликви­
дированных в течение первых суток со дня 
их обнаружения (по количеству случаев), 
в общем количестве лесных пожаров на 
землях лесного фонда края с 93,20 про­
цента в 2014 году до 94,00 процента в 
2021 году;
уменьшение доли лесных пожаров, воз­
никших по вине граждан, в общем количе­
стве лесных пожаров на землях лесного 
фонда края с 78,30 процента в 2014 году 
до 75,30 процента в 2021 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий:

1. Охрана, защита, воспроизводство лесов, расположенных на землях 
лесного фонда края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается охрана лесов на землях лесного фонда от пожаров, защита 
от вредителей и болезней, лесоразведение и воспроизводство лесов, отвод и 
таксация лесосек в лесах, расположенных на землях лесного фонда.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение отношения площади про­
веденных санитарно-оздоровительных мероприятий к площади погибших и 
поврежденных лесов на землях лесного фонда края на уровне 6,40 процента;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение доли объема заготовки 
древесины выборочными рубками в общем объеме заготовки древесины на 
землях лесного фонда края на уровне 60,00 процента;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение отношения площади ис­
кусственного лесовосстановления к площади выбытия лесов в результате 
сплошных рубок на землях лесного фонда края на уровне 98,00 процента.



6

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

2. Осуществление управления в области использования, охраны, за­
щиты и воспроизводства лесов, расположенных на землях лесного фонда 
края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается организация использования лесов, их охраны, защиты, вос­
производства на землях лесного фонда, организация выполнения мероприя­
тий, предусмотренных лесохозяйственными регламентами лесничеств, пре­
дупреждение, выявление и пресечение нарушений требований лесного зако­
нодательства в лесах, расположенных на землях лесного фонда на террито­
рии края.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

увеличение объема платежей в бюджетную систему Российской Феде­
рации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда 
края, в расчете на 1 га земель лесного фонда края с 55,00 рубля 2014 году 
до 62,30 рубля в 2021 году;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение отношения количества 
случаев с установленными нарушителями лесного законодательства к об­
щему количеству зарегистрированных случаев нарушения лесного законо­
дательства на землях лесного фонда края на уровне 99,00 процента;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение доли площади лесов, вы­
бывших из состава покрытых лесной растительностью земель лесного фонда 
края в связи с воздействием пожаров, вредных организмов, рубок и других 
факторов, в общей площади покрытых лесной растительностью земель лес­
ного фонда края на уровне 0,22 процента;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение доли площади ценных лес­
ных насаждений в составе покрытых лесной растительностью земель лесно­
го фонда края на уровне 82,20 процента;

увеличение отношения фактического объема заготовки древесины к 
установленному допустимому объему изъятия древесины на землях лесного 
фонда края с 44,20 процента в 2014 году до 49,40 процента в 2021 году;

увеличение доли площади земель лесного фонда края, переданных в 
аренду, в общей площади земель лесного фонда края с 11,30 процента 
в 2014 году до 11,40 процента в 2021 году;

увеличение отношения суммы возмещенного ущерба от нарушений 
лесного законодательства к сумме нанесенного ущерба от нарушений лесно­
го законодательства на землях лесного фонда края с 33,30 процента в 
2014 году до 39,30 процента в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

3. Организация и проведение работ по охране, защите, воспроизводст­



7

ву лесов на землях, находящихся в собственности края, в том числе по уходу 
за лесными насаждениями.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается обеспечение работ по охране, защите, воспроизводству ле­
сов и лесных насаждений, агролесомелиорация и благоустройство террито­
рий на землях, находящихся в собственности края, проведение рубок ухода 
за придорожными защитными лесными насаждениями, их санитарной очи­
стки от бытового мусора.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет:

увеличение площади придорожных защитных лесных насаждений, 
расположенных на землях, находящихся в собственности края, приведенных 
в нормативное санитарное состояние со 120,00 га в 2014 году до 130,00 га 
в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

4. Обеспечение техникой, оборудованием и инвентарем необходимы­
ми для работ по тушению и недопущению распространения лесных пожаров 
на территории края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается оснащение государственных учреждений (лесхозов) проти­
вопожарной техникой, оборудованием, обеспечивающих качественное про­
ведение противопожарных профилактических мероприятий, тушение лес­
ных пожаров.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

уменьшение доли крупных лесных пожаров в общем количестве лес­
ных пожаров на землях лесного фонда края с 0,90 процента в 2014 году 
до 0,70 процента в 2021 году;

увеличение доли лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 
суток со дня их обнаружения (по количеству случаев), в общем количестве 
лесных пожаров на землях лесного фонда края с 93,20 процента в 2014 году 
до 94,00 процента в 2021 году;

уменьшение доли лесных пожаров, возникших по вине граждан, в об­
щем количестве лесных пожаров на землях лесного фонда края с 78,30 про­
цента в 2014 году до 75,30 процента в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

Перечень ( •приятий Подпрограммы приведен в прило­
жении 7 к Програ]



Приложение 3

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

ПОДПРОГРАММА

«Развитие водохозяйственного комплекса» государственной программы 
Ставропольского края «Охрана окружающей среды»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» государственной 
программы Ставропольского края «Охрана окружающей среды»

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Развитие водохозяйствен­
ного комплекса» государственной про­
граммы Ставропольского края «Охрана 
окружающей среды» (далее соответствен­
но -  Подпрограмма, Программа)

Ответственный
Подпрограммы

исполнитель министерство природных ресурсов и охра­
ны окружающей среды Ставропольского 
края (далее -  Минприроды края)

Соисполнители Подпрограммы нет

Участники Подпрограммы нет

Задачи Подпрограммы предотвращение негативного воздействия 
вод, охрана и предоставление водных объ­
ектов в пользование на территории Став­
ропольского края (далее -  край)

Показатели решения задач 
Подпрограммы

доля водопользователей, осуществляющих 
использование водных объектов, располо­
женных на территории края, на основании 
предоставленных в установленном поряд­
ке прав пользования, в общем количестве 
пользователей, осуществление водополь­
зования которыми предусматривает при­
обретение прав пользования водными объ­
ектами на основании договоров водополь­
зования и решений о предоставлении вод-



Сроки реализации 
Подпрограммы

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы

ных объектов, расположенных на террито­
рии края, в пользование; 
доля установленных (нанесенных на зем­
леустроительные карты) водоохранных 
зон водных объектов в общей протяженно­
сти береговой линии, требующей установ­
ления водоохранных зон (участков водных 
объектов, испытывающих антропогенное 
воздействие) территории края; 
протяженность берегоукрепительных со­
оружений на территории края; 
количество гидротехнических сооруже­
ний, приведенных в безопасное состояние 
на территории края;
доля протяженности участков русел рек в 
крае, на которых осуществлены работы по 
оптимизации их пропускной способности, 
в общей протяженности участков русел 
рек в крае, нуждающихся в увеличении их 
пропускной способности

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Подпро­
граммы составит 641 959,06 тыс. рублей, в 
том числе по источникам финансового 
обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее -  
краевой бюджет) -  434 459,06 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2016 году -  226 375,26 тыс. рублей; 
в 2017 году -  41 579,28 тыс. рублей; 
в 2018 году -  41 626,13 тыс. рублей; 
в 2019 году -  41 626,13 тыс. рублей; 
в 2020 году -  41 626,13 тыс. рублей; 
в 2021 году -  41 626,13 тыс. рублей; 
прогнозируемые поступления в краевой 
бюджет -  207 500,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2016 году -  47 500,00 тыс. рублей; 
в 2017 году -  40 000,00 тыс. рублей; 
в 2018 году -  40 000,00 тыс. рублей; 
в 2019 году -  40 000,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  40 000,00 тыс. рублей

2



Ожидаемые конечные ежегодное (с 2016 по 2121 год) сохранение
результаты реализации доли водопользователей, осуществляющих
Подпрограммы использование водных объектов, располо­

женных на территории края, на основании 
предоставленных в установленном поряд­
ке прав пользования, в общем количестве 
пользователей, осуществление водополь­
зования которыми предусматривает при­
обретение прав пользования водными объ­
ектами на основании договоров водополь­
зования и решений о предоставлении вод­
ных объектов, расположенных на террито­
рии края, в пользование на уровне 
100,00 процента;
увеличение доли установленных (нанесен­
ных на землеустроительные карты) водо­
охранных зон водных объектов в общей 
протяженности береговой линии, требую­
щей установления водоохранных зон (уча­
стков водных объектов, испытывающих 
антропогенное воздействие) на территории 
края, с 11,90 процента в 2014 году до
30.15 процента в 2021 году; 
увеличение протяженности берегоукрепи­
тельных сооружений на территории края 
с 2,42 км в 2014 году до 12,75 км в 
2021 году;
увеличение количества гидротехнических 
сооружений, приведенных в безопасное 
состояние на территории края, с 3 единиц 
в 2015 году до 10 единиц в 2021 году; 
увеличение доли протяженности участков 
русел рек в крае, на которых осуществле­
ны работы по оптимизации их пропускной 
способности, в общей протяженности уча­
стков русел рек в крае, нуждающихся в 
увеличении их пропускной способности, с
35.16 процента в 2014 году до 57,43 про­
цента в 2021 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий:

1. Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в 
области водных отношений, переданных для осуществления органам госу­

3



4

дарственной власти субъектов Российской Федерации на территории края.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагаются учет использования водных ресурсов края, ликвидация за­
грязнения, засорения водных объектов края, увеличение пропускной спо­
собности русел рек на территории края.

Непосредственными результатами реализации основного мероприятия 
Подпрограммы станут:

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение доли водопользователей, 
осуществляющих использование водных объектов, расположенных на тер­
ритории края, на основании предоставленных в установленном порядке прав 
пользования, в общем количестве пользователей, осуществление водополь­
зования которыми предусматривает приобретение прав пользования водны­
ми объектами на основании договоров водопользования и решений о пре­
доставлении водных объектов, расположенных на территории края, в поль­
зование на уровне 100,00 процента;

увеличение доли установленных (нанесенных на землеустроительные 
карты) водоохранных зон водных объектов в общей протяженности берего­
вой линии, требующей установления водоохранных зон (участков водных 
объектов, испытывающих антропогенное воздействие) на территории края, с 
11,90 процента в 2014 году до 30,15 процента в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного мероприятия является Минпри­
роды края.

2. Строительство, реконструкция объектов инженерной защиты и бе­
регоукрепительных сооружений, в том числе разработка проектно-сметной 
документации и проведение оценки объектов, подлежащих выкупу для госу­
дарственных нужд края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается увеличение протяженности новых и реконструированных 
сооружений инженерной защиты и берегоукрепления на территории края .

Непосредственным результатом реализации основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение протяженности берегоукрепительных со­
оружений на территории края с 2,42 км в 2014 году до 12,75 км в 2021 году.

В рамках реализации данного мероприятия Подпрограммы предпола­
гается предоставление субсидии из федерального бюджета краевому бюдже­
ту на софинансирование объектов капитального строительства государст­
венной собственности края.

Ответственным исполнителем данного мероприятия является Минпри­
роды края.

3. Капитальный ремонт, консервация и ликвидация гидротехнических 
сооружений (в том числе бесхозяйных), которые находятся на территории 
края, в том числе разработка проектно-сметной документации.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается обеспечение безопасного состояния гидротехнических со­
оружений, снижение риска возникновения аварий на гидротехнических со- 
опужениях.



5

Непосредственным результатом реализации основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение количества гидротехнических сооруже­
ний, приведенных в безопасное состояние на территории края, с 3 единиц в 
2015 году до 10 единиц в 2021 году.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается предоставление субсидии из федерального бюджета краево­
му бюджету на софинансирование объектов по направлению «Защита от не­
гативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических 
сооружений (капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находя­
щихся в собственности края, капитальный ремонт и ликвидация бесхозяй­
ных гидротехнических сооружений)».

Ответственным исполнителем данного мероприятия является Минпри­
роды края.

4.Реализация мероприятий в области водных отношений на террито­
рии края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается улучшение состояния объектов природоохранного назначе­
ния на территории края путем их строительства, реконструкции, расшире­
ния, технического перевооружения и капитального ремонта, предоставление 
водных объектов, находящихся в федеральной собственности и расположен­
ных на территории края, в пользование на основании договоров водопользо­
вания, предотвращение негативного воздействия вод, расположенных на 
территории края, и ликвидация последствий негативного воздействия вод.

Непосредственным результатом реализации основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение доли протяженности участков русел рек в 
крае, на которых осуществлены работы по оптимизации их пропускной спо­
собности, в общей протяженности участков русел рек в крае, нуждающихся 
в увеличении их пропускной способности, с 35,16 процента в 2014 году до 
57,43 процента в 2021 году.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается предоставление субсидии из бюджета края бюджетам муни­
ципальных образований Ставропольского края на разработку деклараций 
безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной 
собственности муниципальных образований Ставропольского края и обяза­
тельное страхование гражданской ответственности за причинение вреда в 
результате аварии гидротехнического сооружения, находящегося в муници­
пальной собственности муниципального образования Ставропольского края.

Правила предоставления субсидии в 2016 году из бюджета Ставро­
польского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского 
края на разработку деклараций безопасности гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной собственности муниципальных образований 
Ставропольского края, и обязательное страхование гражданской ответствен­
ности за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооруже­
ния, находящегося в муниципальной собственности муниципального обра­



зования Ставропольского края, в рамках реализации Подпрограммы «Разви­
тие водохозяйственного комплекса» приведены в приложении к Подпро­
грамме.

Ответственным исполнителем данного мероприятия является Минпри­
роды края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе­
нии 7 к Программе.

6



к подпрограмме «Развитие водо­
хозяйственного комплекса» госу­
дарственной программы Ставро­
польского края «Охрана окру­
жающей среды»

Приложение

ПРАВИЛА

предоставления субсидий в 2016 году из бюджета Ставропольского края 
бюджетам муниципальных образовании Ставропольского края на разработку 
деклараций безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в му­
ниципальной собственности муниципальных образований Ставропольского 
края, и обязательное страхование гражданской ответственности за причине­
ние вреда в результате аварии гидротехнического сооружения, находящегося 
в муниципальной собственности муниципального образования Ставрополь­
ского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие водохозяйствен­
ного комплекса»

1. Настоящие Правила определяют условия, методику расчета и поря­
док предоставления субсидий в 2016 году из бюджета Ставропольского края 
бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на разработку 
деклараций безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в му­
ниципальной собственности муниципальных образований Ставропольского 
края, и обязательное страхование гражданской ответственности за причине­
ние вреда в результате аварии гидротехнического сооружения, находящегося 
в муниципальной собственности муниципального образования Ставрополь­
ского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие водохозяйствен­
ного комплекса» (далее соответственно -  субсидии, краевой бюджет, разра­
ботка декларации и страхование гражданской ответственности, муниципаль­
ные образования края, гидротехническое сооружение, Подпрограмма).

2. Субсидии предоставляются министерством природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Ставропольского края (далее -  Минприроды 
края) бюджетам муниципальных образований края на осуществление меро­
приятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил.

3. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям края при 
соблюдении ими следующих условий:

1) осуществление строительства гидротехнических сооружений за счет 
средств федерального бюджета и краевого бюджета на условиях софинанси- 
рования;

2) наличие в бюджетах муниципальных образований края в 2016 году 
бюджетных ассигнований на исполнение полномочий муниципальных обра­
зований края по разработке деклараций и страхованию гражданской ответст­



2

венности, в рамках которых осуществляется принятие расходного обязатель­
ства муниципальных образований края, софинансируемого из краевого бюд­
жета.

Уровень финансирования расходного обязательства за счет средств 
бюджетов муниципальных образований края устанавливается не ниже 5 про­
центов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных 
обязательств муниципальных образований края, софинансирование которых 
осуществляется из краевого бюджета.

4. Для получения субсидий администрации муниципальных образова­
ний края представляют в Минприроды края в срок до 01 апреля 2016 года:

1) заявку на получение субсидий по форме, устанавливаемой Минпри­
роды края;

2) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих при­
надлежность гидротехнического сооружения муниципальному образованию 
края на праве собственности;

3) выписку из решения представительного органа муниципального об­
разования края о бюджете муниципального образования края на 2016 год, 
подтверждающую наличие в бюджете муниципального образования края 
средств на разработку декларации и страхование гражданской ответственно­
сти и заверенную финансовым органом муниципального образования края.

Форма заявки на получение субсидий устанавливается Минприроды
края.

5. Субсидии предоставляются Минприроды края бюджетам муници­
пальных образований края в пределах средств, предусмотренных на указан­
ные цели в краевом бюджете на 2016 год, и утверждаемых лимитов бюджет­
ных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого 
бюджета на соответствующий финансовый год, утверждаемой в порядке, ус­
тановленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

6. Расчет размера субсидии бюджету i-ro муниципального образования 
края на разработку декларации и страхование гражданской ответственности в 
рамках реализации Подпрограммы осуществляется по следующей формуле:

Si = Kj * nj * Ксоф, где

Si -  размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края 
на разработку декларации и страхование гражданской ответственности в 
рамках реализации Подпрограммы;

К; -  количество гидротехнических сооружений i-ro муниципального 
образования края, находящихся в муниципальной собственности, в отноше­



3

нии которых требуется разработка декларации и страхование гражданской 
ответственности;

ITi -  потребность i-ro муниципального образования края в бюджетных 
средствах на разработку декларации и страхование гражданской ответствен­
ности;

К СОф -  коэффициент, определяющий долю софинансирования расходов 
из краевого бюджета на разработку декларации и страхование гражданской 
ответственности для i-ro муниципального образования края.

7. Предоставление субсидий муниципальным образованиям края осу­
ществляется на основании нормативного правового акта Правительства 
Ставропольского края.

8. Для получения субсидий муниципальные образования края в течение 
10 рабочих дней после принятия нормативного правового акта Правительства 
Ставропольского края о предоставлении субсидий муниципальным образо­
ваниям края заключают с Минприроды края соглашение о предоставлении 
субсидии (далее -  соглашение), содержащее следующие положения:

1) сведения о размере предоставляемой субсидии, порядке, условиях и 
сроках ее перечисления в бюджет муниципального образования края;

2) сведения о размере бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования края на финансовое обеспечение рас­
ходных обязательств муниципального образования края на разработку декла­
рации и страхование гражданской ответственности;

3) целевое назначение субсидии;
4) значения целевых показателей результативности использования суб­

сидии;
5) обязательство муниципального образования края о достижении зна­

чений целевых показателей результативности использования субсидии, уста­
новленных соглашением;

6) последствия нарушения условий соглашения, включая недостижение 
муниципальным образованием края значений целевых показателей результа­
тивности использования субсидии;

7) порядок и сроки представления муниципальным образованием края 
отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального образова­
ния края, источником финансового обеспечения которых является субсидия, 
а также о достижении значений целевых показателей результативности ис­
пользования субсидии;

8) порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным 
образованием края обязательств, предусмотренных соглашением;

9) сведения о гидротехническом сооружении, на софинансирование 
мероприятий по разработке декларации и страхованию гражданской ответст­
венности которого предоставляется субсидия;



4

10) сведения о предельных сроках выполнения мероприятий по разра­
ботке декларации и страхованию гражданской ответственности, софинанси- 
руемых за счет субсидии;

11) обязательство муниципального образования края по финансовому 
обеспечению без использования средств субсидий дополнительных работ, 
возникающих в результате увеличения сметной стоимости мероприятий по 
разработке декларации и страхованию гражданской ответственности, после 
принятия нормативного правового акта Правительства Ставропольского края 
о предоставлении субсидий муниципальным образованиям края;

12) обязательство муниципального образования края по соблюдению 
предельных сроков выполнения мероприятий по разработке декларации и 
страхованию гражданской ответственности, софинансируемых за счет субси­
дии;

13) последствия несоблюдения предельных сроков выполнения меро­
приятий по разработке декларации и страхованию гражданской ответствен­
ности, софинансируемых за счет субсидии.

Форма соглашения утверждается Минприроды края. Минприроды края 
вправе включать в соглашение дополнительные условия, которые регулиру­
ют особенности порядка предоставления субсидии.

9. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
значений целевых показателей результативности использования субсидии, а 
также увеличение сроков проведения мероприятий по разработке декларации 
и страхованию гражданской ответственности, предусмотренных соглашени­
ем, не допускаются в течение всего периода действия соглашения, за исклю­
чением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии оказа­
лось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, измене­
ния значений целевых показателей и индикаторов Подпрограммы, а также в 
случае сокращения размера субсидии более чем на 10 процентов.

10. Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований 
края осуществляет Минприроды края на основании заявки муниципальных 
образований края на счет, открытый Управлению Федерального казначейства 
по Ставропольскому краю для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.

В заявке указываются наименование субсидии, необходимый объем 
средств в пределах предусмотренной субсидии, срок возникновения денеж­
ного обязательства муниципального образования края, финансовое обеспече­
ние которого осуществляется с привлечением средств субсидии.

11. Результативность использования субсидии муниципальным образо­
ванием края оценивается по следующим показателям:



5

1) количество разработанных деклараций безопасности гидротехниче­
ского сооружения;

2) количество заключенных договоров страхования гражданской от­
ветственности.

12. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
края представляют в Минприроды края:

1) отчет об использовании субсидий ежеквартально, в срок не позднее 
15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, за год -  в срок не 
позднее 15 января года, следующего за отчетным;

2) отчет о достижении значений целевых показателей результативности 
использования субсидии, предусмотренной соглашением, по итогам финан­
сового года в срок до 15 января года, следующего за отчетным
(далее -  отчеты).

13. В случае нарушения муниципальными образованиями края условий 
соглашения и (или) непредставления отчетов в соответствии с требованиями 
пункта 12 настоящих Правил, а также нарушения иных условий предоставле­
ния субсидий, определенных бюджетным законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края, предоставление суб­
сидий данным муниципальным образованиям края приостанавливается (со­
кращается) в порядке, устанавливаемом министерством финансов Ставро­
польского края.

14. Эффективность использования субсидий муниципальными образо­
ваниями края оценивается Минприроды края на основании отчетов, преду­
смотренных соглашением.

Оценка результативности использования субсидий муниципальными 
образованиями края производится Минприроды края за 2016 год путем со­
поставления фактически достигнутых значений показателей результативно­
сти использования субсидий с их плановыми значениями.

Результаты вышеуказанной оценки размещаются на официальном сай­
те Минприроды края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

15. В случае если муниципальным образованием края по состоянию на 
31 декабря 2016 года допущены нарушения обязательств о достижении зна­
чений целевых показателей результативности использования субсидии, пре­
дусмотренных соглашением, и в срок до 15 января года, следующего за от­
четным, указанные нарушения не будут устранены, объем средств, подлежа­
щий возврату из бюджета муниципального образования края в краевой бюд­
жет в срок до 01 июня 2017 года, рассчитывается по формуле, предусмотрен­
ной пунктом 17 Порядка формирования, предоставления и распределения



6

субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных обра­
зований Ставропольского края, утвержденного постановлением Правитель­
ства Ставропольского края от 19 мая 2009 г. № 133-п «О формировании, пре­
доставлении и распределении субсидий из бюджета Ставропольского края 
бюджетам муниципальных образований Ставропольского края».

16. Средства субсидий подлежат возврату из бюджетов муниципальных 
образований края в краевой бюджет по итогам отчетного финансового года в 
следующих случаях и размерах:

1) непредставление отчетности об исполнении условий предоставления 
и расходования субсидии и их использования, предусмотренной настоящими 
Правилами, -  в размере 3 процентов от объема предоставленной в отчетном 
финансовом году субсидии, но не более 50 тыс. рублей;

2) снижение объема средств бюджетов муниципальных образований 
края на реализацию расходного обязательства муниципального образования 
края, на софинансирование которого предоставляется субсидия, относитель­
но объема, предусмотренного настоящими Правилами и (или) соглашени­
ем, -  в размере, пропорциональном снижению объема финансирования за 
счет средств бюджета муниципального образования муниципального образо­
вания края;

3) нарушение иных условий предоставления субсидии, за исключением 
нецелевого использования субсидии, а также случаев, установленных пунк­
том 15 настоящих Правил, -  в размере 5 процентов от объема предоставлен­
ной в отчетном финансовом году субсидии, но не более 500 тыс. рублей.

В случае если средства, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
в срок до 01 мая 2017 года не перечислены муниципальным образованием 
края в доход краевого бюджета, они подлежат взысканию в доход краевого 
бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края несут ответственность за использование субсидий не 
по целевому назначению и нарушение иных условий предоставления субси­
дий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края.

18. В случае нецелевого использования субсидий и (или) нарушения 
муниципальным образованием края условий их предоставления к нему при­
меняются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным за­
конодательством Российской Федерации.

19. Экономия средств субсидий, сложившаяся у муниципальных обра­
зований края в результате определения в соответствии с Федеральным зако­



7

ном «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес­
печения государственных и муниципальных нужд» поставщиков (подрядчи­
ков, исполнителей), осуществляющих поставку товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) для муниципальных нужд по разработке декларации и стра­
хованию гражданской ответственности, подлежит возврату из бюджетов му­
ниципальных образований края в краевой бюджет.

20. Остатки субсидий, не использованные муниципальными образова­
ниями края по состоянию на 01 января 2017 года, подлежат возврату в доход 
краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

21. Минприроды края обеспечивает соблюдение муниципальными об­
разованиями края условий, целей и порядка, установленных настоящими 
Правилами.

Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края усло­
вий предоставления субсидий осуществляется органами государственного 
финансового контроля.



Приложение 4

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

ПОДПРОГРАММА

«Государственный мониторинг природных ресурсов, реализация экологиче­
ских проектов» государственной программы Ставропольского края «Охрана 
окружающей среды»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Государственный мониторинг природных ресурсов, реали­
зация экологических проектов» государственной программы Ставрополь­
ского края «Охрана окружающей среды»

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Государственный монито­
ринг природных ресурсов, реализация 
экологических проектов» государственной 
программы Ставропольского края «Охрана 
окружающей среды» (далее соответствен­
но -  Подпрограмма, Программа)

Ответственный
Подпрограммы

исполнитель министерство природных ресурсов и ох­
раны окружающей среды Ставропольского 
края (далее -  Минприроды края)

Соисполнители Подпрограммы нет

Участники Подпрограммы нет

Задачи Подпрограммы развитие территориальной системы эколо­
гического мониторинга на территории 
Ставропольского края (далее -  край); 
организация информационной поддержки 
формирования экологической культуры и 
реализация экологических проектов в крае

Показатели решения 
Подпрограммы

задач оценка загрязненности атмосферного воз­
духа края по количеству учтенных ста­
ционарных источников выбросов загряз­
няющих веществ в атмосферный воздух 
промышленных объектов в крае;



2

количество объектов в крае, использую­
щих в своей деятельности источники ио­
низирующего излучения и имеющих на 
временном хранении радиоактивные ве­
щества и радиоактивные отходы; 
оценка загрязненности поверхностных 
водных объектов в крае по количеству 
стационарных наблюдательных гидрохи­
мических створов территориальной на­
блюдательной сети;
количество объектов в крае, внесенных в 
региональный кадастр отходов; 
количество посаженных деревьев и кус­
тарников при проведении ежегодной эко­
логической акции «Сохраним природу 
Ставрополья» в крае;
количество изданных и опубликованных 
докладов о состоянии окружающей среды 
и природопользовании в крае; 
количество проведенных экологических 
акций, направленных на сохранение при­
родного и культурного наследия в крае

Сроки реализации 2016-2021 годы
Подпрограммы

Объемы и источники объем финансового обеспечения Подпро-
финансового обеспечения граммы составит 52 398,34 тыс. рублей, в
Подпрограммы том числе за счет бюджета Ставрополь­

ского края -  52 398,34 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2016 году -  9 066,39 тыс. рублей; 
в 2017 году -  8 666,39 тыс. рублей; 
в 2018 году -  8 666,39 тыс. рублей; 
в 2019 году -  8 666,39 тыс. рублей; 
в 2020 году -  8 666,39 тыс. рублей; 
в 2021 году -  8 666,39 тыс. рублей

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
показателя оценки загрязненности атмо­
сферного воздуха края по количеству уч­
тенных стационарных источников выбро­
сов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух промышленных объектов в крае на 
уровне 2045 единиц;

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы



3

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
количества объектов в крае, использую­
щих в своей деятельности источники ио­
низирующего излучения, имеющих на 
временном хранении радиоактивные ве­
щества и радиоактивные отходы, на уров­
не 27 единиц;
ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение 
показателя оценки загрязненности по­
верхностных водных объектов в крае по 
количеству стационарных наблюдатель­
ных гидрохимических створов территори­
альной наблюдательной сети на уровне 
20 единиц;
уменьшение количества объектов в крае, 
внесенных в региональный кадастр отхо­
дов, с 265 единиц в 2014 году до 250 еди­
ниц в 2021 году;
ежегодная (с 2016 по 2021 год) посадка не 
менее 75 тыс. деревьев и кустарников при 
проведении ежегодной экологической ак­
ции «Сохраним природу Ставрополья» в 
крае;
ежегодное (с 2016 по 2021 год) издание и 
опубликование докладов о состоянии ок­
ружающей среды и природопользовании в 
крае в количестве 600 экземпляров; 
ежегодное (с 2016 по 2021 год) проведение 
не менее 5 экологических акций, направ­
ленных на сохранение природного и куль­
турного наследия в крае

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий:

1. Осуществление государственного мониторинга природных ресур­
сов, объектов антропогенного воздействия на территории края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагаются проведение на региональном уровне государственного уче­
та и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов, выполне­
ние сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха выбросами от ста­
ционарных источников промышленности и автотранспорта, ведение регио­
нального кадастра отходов.



4

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение показателя оценки загряз­
ненности атмосферного воздуха края по количеству учтенных стационарных 
источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух про­
мышленных объектов в крае на уровне 2045 единиц;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение количества объектов в 
крае, использующих в своей деятельности источники ионизирующего излу­
чения, имеющих на временном хранении радиоактивные вещества и радио­
активные отходы, на уровне 27 единиц;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) сохранение показателя оценки загряз­
ненности поверхностных водных объектов в крае по количеству стационар­
ных наблюдательных гидрохимических створов территориальной наблюда­
тельной сети на уровне 20 единиц;

уменьшение количества объектов в крае, внесенных в региональный 
кадастр отходов, с 265 единиц в 2014 году до 250 единиц в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

2. Проведение экологических акций и информационное обеспечение 
населения объективной информацией в сфере природопользования и охраны 
окружающей среды в крае.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагаются обеспечение достоверной информацией о состоянии окру­
жающей среды в крае, проведение ежегодной экологической акции «Сохра­
ним природу Ставрополья».

Непосредственными результатами реализации основного мероприятия 
Подпрограммы станут:

ежегодная (с 2016 по 2021 год) посадка не менее 75 тыс. деревьев и 
кустарников при проведении ежегодной экологической акции «Сохраним 
природу Ставрополья» в крае;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) издание и опубликование докладов о 
состоянии окружающей среды и природопользовании в крае в количестве 
600 экземпляров;

ежегодное (с 2016 по 2021 год) проведение не менее 5 экологических 
акций, направленных на сохранение природного и культурного наследия в 
крае.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия явля­
ется Минприроды края.

Подпрограммы приведен в прило-



Приложение 5

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

ПОДПРОГРАММА

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского 
края «Охрана окружающей среды» и общепрограммные мероприятия» госу­
дарственной программы Ставропольского края «Охрана окружающей сре­
ды»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации государ­
ственной программы Ставропольского края «Охрана окружающей среды» и 
общепрограммные мероприятия» государственной программы Ставрополь­
ского края «Охрана окружающей среды» (далее соответственно -  Подпро­
грамма, Программа) является осуществление министерством природных ре­
сурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края (далее -  Минпри­
роды края) -  ответственным исполнителем Программы деятельности в сфере 
сохранения и развития природных систем края.

Осуществление государственного управления и нормативно-правового 
регулирования в установленной сфере деятельности, а также иные функции 
определены Положением о министерстве природных ресурсов и охраны ок­
ружающей среды Ставропольского края, утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 02 июля 2012 г. № 221-п.

Управление реализацией Подпрограммы основано на использовании 
Минприроды края программного метода и направлено на повышение эффек­
тивности использования финансовых средств, повышение эффективности 
выполнения функций и предоставления государственных услуг Минприроды 
края и государственными учреждениями Ставропольского края, подведомст­
венными Минприроды края.

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий:

1. Методическое сопровождение деятельности государственных учре­
ждений Ставропольского края, подведомственных Минприроды края, в сфере 
охраны окружающей среды и рационального природопользования.

2,Обеспечение деятельности по реализации Программы.
Реализация данного основного мероприятия предполагает расходы на:
обеспечение функций Минприроды края;
обеспечение деятельности государственных учреждений Ставрополь­

ского края, подведомственных Минприроды края;



2

обязательное государственное страхование работников Минприроды, 
замещающих должности государственной гражданской службы Ставрополь­
ского края.

Ответственным исполнителем данных основных мероприятий является 
Минприроды края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе­
нии 7 к Программе.



Приложение 6

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

СВЕДЕНИЯ

индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Охрана окружающей среды»* и показате­
лях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

Наименование индика­
тора достижения цели 

Программы и показателя 
решения задачи подпро­

граммы Программы

Единица
измере­

ния

Значение индикатора достиже]
подпрог

аия цели Программы и показателя решения задачи 
эаммы Программы по годам

<5
:/п

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Цель «Сохранение и развитие естественных экосистем во всех природно-климатических зонах Ставропольского края»

1. Площадь особо охраняе- тыс. га 106,82 107,68 107,78 107,88 107,99 108,04 108,09 108,19
мых природных террито­
рий краевого значения



2

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Площадь охотничьих тыс. га 6032,60 6032,60 6032,60 6032,60 6032,60 6032,60 6032,60 6032,60
угодии на территории 
Ставропольского края 
(далее — край), на которой 
проведен государствен­
ный учет численности 
объектов животного мира

Годовая динамика (при­
рост) численности основ­
ных видов объектов жи­
вотного мира, отнесен­
ных к объектам охоты, 
обитающих на особо ох­
раняемых природных 
территориях краевого 
значения

особей/
год

556 684 710 710 710 710 710 710

[одпрограмма «Сохранение и развитие сети особо охраняемых природных территорий краевого значения и биологического
разнообразия» Программы

Задача «Сохранение и развитие сети особо охраняемых природных территорий края»

Количество экскурсий с единиц 
целью экологического 
просвещения

27 32 35 37 40 40 40 40



Количество предупреж­
дений о возможных на­
рушениях режима особо 
охраняемых природных 
территорий краевого зна­
чения

Сохранение и увеличение 
численности копытных 
животных (косули) на 
особо охраняемых при­
родных территориях 
краевого значения

Увеличение площади 
особо охраняемых при­
родных территорий крае­
вого значения, на кото­
рых проведены работы по 
комплексному экологиче­
скому обследованию и 
установлению границ, в 
общей площади особо ох­
раняемых природных 
территорий краевого зна­
чения

единиц

особей

процен­
тов

3

7 9 10 11

740 770 800 800 800 800

60 65 70 70 70 70

1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10



4

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача «Сохранение биологического разнообразия в крае»

Количество угодий в 
крае, на которых прове­
дены мероприятия по со­
хранению охотничьих ре­
сурсов

Количество водных объ­
ектов в крае, на которых 
проведены рыбохозяйст­
венные мероприятия

Доля площади водных 
объектов рыбохозяйст­
венного значения в крае, 
на которых проведены 
рыбохозяйственные ме­
роприятия, в общей пло­
щади водных объектов 
рыбохозяйственного зна­
чения в крае, нуждаю­
щихся в проведении ры­
бохозяйственных меро­
приятий

единиц 26 26

единиц 1 1

процен- 100,00 100,00
тов

26 26 26

1 1 1

100,00 100,00 100,00

26 26 26

1 1 1

100,00 100,00 100,00



5

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Площадь территории тыс. га 700,00 750,00 750,00 750,00 800,00 800,00 800,00 800,00
края, на которой прове­
ден государственный мо­
ниторинг объектов жи­
вотного мира

Цель «Обеспечение охраны, защиты и воспроизводства лесов, расположенных на землях лесного фонда края, на землях, на­
ходящихся в собственности края, а также ухода за лесными насаждениями»

Лесистость территории процен- 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60
края тов

Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства» Программы

дача «Организация использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводства, а также ухода за лесными насаждениями на
территории края»

Отношение площади про- процен- 6,40 6,40 6,40 6,40 6,40 6,40 6,40 6,40
веденных санитарно- тов 
оздоровительных меро­
приятий к площади по­
гибших и поврежденных 
лесов на землях лесного 
фонда края

Доля объема заготовки процен- 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00
древесины выборочными тов



рубками в общем объеме 
заготовки древесины на 
землях лесного фонда 
края

Отношение площади ис- га 
кусственного лесовосста­
новления к площади вы­
бытия лесов в результате 
сплошных рубок на зем­
лях лесного фонда края

Объем платежей в бюд- рублей 
жетную систему Россий­
ской Федерации от ис­
пользования лесов, распо­
ложенных на землях лес­
ного фонда края, в расче­
те на 1 га земель лесного 
фонда края

98,00 98,00

55,00 57,10

Отношение количества 
случаев с установленны­
ми нарушителями лесного 
законодательства к обще­
му количеству зарегист­
рированных случаев на-

процен-
тов

99,00 99,00

6

8 10 11

98,00 98,00 98,00 98,00 98,00 98,00

57,80 58,50 59,30 60,10 62,30 62,30

99,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00



рушения лесного законо­
дательства на землях лес­
ного фонда края

Доля площади лесов, вы­
бывших из состава по­
крытых лесной расти­
тельностью земель лесно­
го фонда края в связи с 
воздействием пожаров, 
вредных организмов, ру­
бок и других факторов, в 
общей площади покрытых 
лесной растительностью 
земель лесного фонда 
края

Доля площади ценных 
лесных насаждений в со­
ставе покрытых лесной 
растительностью земель 
лесного фонда края

Отношение фактического 
объема заготовки древе­
сины к установленному 
допустимому объему изъ­
ятия древесины на землях 
лесного фонда края

процен­
тов

процен­
тов

процен­
тов

7

7 00 9 10 И

0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22

82,20 82,20 82,20 82,20 82,20 82,20

45,30 45,60 46,90 48,20 49,40 49,40



Доля площади земель 
лесного фонда края, пере­
данных в аренду, в общей 
площади земель лесного 
фонда края

процен­
тов

11,30 11,40

Отношение суммы воз- процен- 
мещенного ущерба от на- тов 
рушений лесного законо­
дательства к сумме нане­
сенного ущерба от нару­
шений лесного законода­
тельства на землях лесно­
го фонда края

Площадь придорожных га
защитных лесных насаж­
дений, расположенных на 
землях, находящихся в 
собственности края, при­
веденных в нормативное 
санитарное состояние

Доля крупных лесных процен-
пожаров в общем количе- тов
стве лесных пожаров на 
землях лесного фонда 
края

33,30 34,30

120,00 130,00

0,90 0,80

8

7 8 9 10 11

11,40 11,40 11,40 11,40 11,40

36,30 37,30 38,30 39,30 39,30

130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

0,80 0,80 0,80 0,80 0,70 0,70



9

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Доля лесных пожаров, процен- 93,20 94,00 94,00 94,00 94,00 94,00 94,00 94,00
ликвидированных в тече- тов 
ние первых суток со дня 
их обнаружения (по ко­
личеству случаев), в об­
щем количестве лесных 
пожаров на землях лесно­
го фонда края

Доля лесных пожаров, процен- 78,30 76,80
возникших по вине граж- тов
дан, в общем количестве 
лесных пожаров на зем­
лях лесного фонда края

III. Цель «Обеспечение защищенности населения края и объектов экономики края от негативного воздействия вод»

1,43 5,56 5,69 5,82 5,96 6,09 6,22 6,35

75,30 75,30 75,30 75,30 75,30 75,30

Доля населения края, 
проживающего на защи­
щенной в результате про­
ведения противопаводко­
вых мероприятий терри­
тории края, в общей чис­
ленности населения края, 
проживающего на терри­
тории края, подвержен­
ной негативному воздей­
ствию вод

процен­
тов



10

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» Программы

Задача «Предотвращение негативного воздействия вод, охрана и предоставление водных объектов в пользование на
территории края»

Доля водопользователей, процен- 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
осуществляющих исполь- тов
зование водных объектов, 
расположенных на терри­
тории края, на основании 
предоставленных в уста­
новленном порядке прав 
пользования, в общем ко­
личестве пользователей, 
осуществление водополь­
зования которыми преду­
сматривает приобретение 
прав пользования водны­
ми объектами на основа­
нии договоров водополь­
зования и решений о пре­
доставлении водных объ­
ектов, расположенных на 
территории края, в поль­
зование



Доля установленных (на- процен- 
несенных на землеуст- тов 
роительные карты) водо­
охранных зон водных 
объектов в общей протя­
женности береговой ли­
нии, требующей установ­
ления водоохранных зон 
(участков водных объек­
тов, испытывающих ан­
тропогенное воздействие) 
на территории края

Протяженность берегоук- км 
репительных сооружений 
на территории края

11,90 15,22

2,42 8,01

Количество гидротехни- единиц 
ческих сооружений, при­
веденных в безопасное 
состояние на территории 
края

Доля протяженности уча- процен- 
стков русел рек в крае, на тов
которых осуществлены 
работы по оптимизации 
их пропускной способно-

0

35,16 44,18

11

10 11

16,43 19,66 24,10 25,31 27,33 30,15

12,75 12,75 12,75 12,75 12,75 12,75

2 1 1 1 1 1

46,38 48,67 53,09 53,88 55,3 57,43



12

2 3 4 5 6 7

00 9 10 11

сти, в общей протяженно­
сти участков русел рек в 
крае, нуждающихся в 
увеличении их пропуск­
ной способности

IV. Цель «Повышение уровня экологической безопасности в крае»

Количество объектов на- единиц 2360 2345 2342 2342 2342 2342 2342 2342
блюдения за состоянием 
окружающей среды в 
крае, в том числе объек­
тов негативного антропо­
генного воздействия

Подпрограмма «Государственный мониторинг природных ресурсов, реализация экологических проектов» Программы

Задача «Развитие территориальной системы экологического мониторинга на территории края»

Оценка загрязненности единиц 2045 2045 2045 2045 2045 2045 2045 2045
атмосферного воздуха 
края по количеству уч­
тённых стационарных ис­
точников выбросов за­
грязняющих веществ в



атмосферный воздух про­
мышленных объектов в 
крае

Количество объектов в 
крае, использующих в 
своей деятельности ис­
точники ионизирующего 
излучения и имеющих на 
временном хранении ра­
диоактивные вещества и 
радиоактивные отходы

Оценка загрязненности 
поверхностных водных 
объектов в крае по коли­
честву стационарных на­
блюдательных гидрохи­
мических створов терри­
ториальной наблюдатель­
ной сети

Количество объектов в 
крае, внесенных в регио­
нальный кадастр отходов

единиц

единиц

единиц

13

7 8 9 10 11

27 27 27 27 27 27

20 20 20 20 20 20

250 250 250 250 250 250



14

2 3 4 5 6 7 00 9 10 11

Задача «Организация информационной поддержки формирования экологической культуры и
реализация экологических проектов в крае»

Количество посаженных тыс. 105 75 75 75 75 75 75 75
деревьев и кустарников штук
при проведении ежегод­
ной экологической акции 
«Сохраним природу 
Ставрополья» в крае

Количество изданных и экземп- 500 600 600 600 600 600 600 600
опубликованных докла- ляров
дов о состоянии окру­
жающей среды и приро­
допользовании в крае

Количество проведенных единиц 7 7  5 5 5 5 5 5
экологических акций, на­
правленных на сохране­
ние природного и куль­
турного наследия в крае



Приложение 7

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий государственной программы Ставропольского края «Охрана окружающей среды»*

Jo
/п

Наименование подпро­
граммы Программы, ос­

новного мероприятия 
подпрограммы Програм­

мы

Тип основного 
мероприятия**

Ответственный ис­
полнитель основно­
го мероприятия под­

программы Про­
граммы

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей Про­
граммы и показателями 
решения задач подпро­

граммы Программы

начала
реализа­

ции

окончания
реализа­

ции

1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Сохранение и развитие естественных экосистем во всех природно-климатических зонах Ставропольского края»

Подпрограмма «Сохране- министерство при- 2016 год 2021 год пункты 1 -  3 приложе­
ние и развитие сети особо родных ресурсов и ния 6 к Программе
охраняемых природных охраны окружающей
территорий краевого зна- среды Ставрополь-
чения и биологического ского края (далее -
разнообразия» Програм- Минприроды края)



2

мы (далее для целей на­
стоящего пункта -  Под­
программа),

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы:

1. Обеспечение функциони­
рования особо охраняе­
мых природных террито­
рий краевого значения

Задача «Сохранение и развитие сети особо охраняемых природных территорий края»

2016 год 2021 год

Проведение работ по 
комплексному экологиче­
скому обследованию и ус­
тановлению границ особо 
охраняемых природных 
территорий краевого зна-

выполнение 
функций орга­
нами исполни­
тельной власти 
Ставропольского 
края, казенными 
учреждениями

выполнение 
функций орга­
нами исполни­
тельной власти 
Ставропольско­
го края, казен-

минприроды края пункты 4 - 6  приложе­
ния 6 к Программе

Минприроды края 2016 год 2021 год пункт 7 приложения 
к Программе



3

чения, проведение госу­
дарственной экологиче­
ской экспертизы объектов 
регионального уровня

ными
ниями

учрежде-

Задача «Сохранение биологического разнообразия в крае»

3. Сохранение охотничьих выполнение
ресурсов на территории функций орга- 
края нами исполни­

тельной власти 
Ставропольско­
го края, казен­
ными учрежде­
ниями

Организация, регулирова­
ние и охрана водных био­
логических ресурсов на 
территории края

выполнение 
функций орга­
нами исполни­
тельной власти 
Ставропольско­
го края, казен­
ными учрежде­
ниями

Минприроды края 2016 год 2021 год пункт 8 приложения 6 
к Программе

Минприроды края 2016 год 2021 год пункты 9 и 10 прилол 
ния 6 к Программе



4

2 3 4 5 6 7

). Охрана и использование 
объектов животного мира 
на территории края (за ис­
ключением охотничьих 
ресурсов и водных биоло­
гических ресурсов)

выполнение 
функций орга­
нами исполни­
тельной власти 
Ставропольско­
го края, казен-

Минприроды края 2016 год 2021 год пункт 11 приложения 6 
к Программе

ными учрежде­
ниями

. Цель «Обеспечение охраны, защиты и воспроизводства лесов, расположенных на землях лесного фонда, на землях, находя­
щихся в собственности края, а также ухода за лесными насаждениями»

Подпрограмма «Развитие Минприроды края 2016 год 2021 год пункт 12 приложения 6
лесного хозяйства» Про- к Программе
граммы (далее для целей 
настоящего пункта -  Под­
программа),

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы:



5

2 3 4 5 6 7

дача «Организация использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводства, а также ухода за лесными насаждениями на
территории края»

1. Охрана, защита, воспро­
изводство лесов, распо­
ложенных на землях лес­
ного фонда края

.2. Осуществление управле­
ния в области использо­
вания, охраны, защиты и 
воспроизводства лесов, 
расположенных на землях 
лесного фонда края

оказание (вы­
полнение) госу­
дарственных ус­
луг (работ) госу­
дарственными 
учреждениями 
Ставропольского 
края, иными не­
коммерческими 
организациям

оказание (вы­
полнение) госу­
дарственных ус­
луг (работ) госу­
дарственными 
учреждениями 
Ставропольского 
края, иными не­
коммерческими 
организациями

Минприроды края 2016 год 2021 год пункты 1 3 - 1 5  приложе­
ния 6 к Программе

Минприроды края 2016 год 2021 год пункты 1 6 - 2 2  приложе­
ния 6 к Программе



3. Организация и проведе­
ние работ по охране, за­
щите, воспроизводству 
лесов на землях, находя­
щихся в собственности 
края, в том числе по уходу 
за лесными насаждениями

оказание (вы­
полнение) госу­
дарственных ус­
луг (работ) госу­
дарственными 
учреждениями 
Ставропольского 
края, иными не­
коммерческими 
организациями

Минприроды края

,4. Обеспечение техникой, 
оборудованием и инвен­
тарем, необходимыми для 
работ по тушению и не­
допущению распростра­
нения лесных пожаров на 
территории края

предоставление 
субсидий госу­
дарственным уч­
реждениям 
Ставропольского 
края, на цели не 
связанные с ока­
занием (выпол­
нением) ими го­
сударственных 
услуг (работ)

Минприроды края

6

2016 год 2021 год пункт 23 приложения 6
к Программе

2016 год 2021 год пункты 24 — 26 приложе­
ния 6 к Программе



7

2 3 4 5 6 7

III. Цель «Обеспечение защищенности населения края и объектов экономики края от негативного воздействия вод»

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного ком­
плекса» Программы (да­
лее для целей настоящего 
пункта -  Подпрограмма),

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы:

Задача «Предотвращение негативного воздействия вод, охрана и предоставление водных объектов в пользование на
территории края»

.1. Осуществление отдель- выполнение Минприроды края 2016 год 2021 год пункты 28 и 29 приложе-
ных полномочий Россий- функций орга- ния 6 к Программе
ской Федерации в области нами исполни- 
водных отношений, пере- тельной власти 
данных для осуществле- Ставропольско- 
ния органам государст- го края, казен- 
венной власти субъектов ными учрежде- 
Российской Федерации на ниями 
территории края

Минприроды края 2016 год 2021 год пункт 27 приложения
к Программе



Строительство, реконст­
рукция объектов инже­
нерной защиты и берего­
укрепительных сооруже­
ний, в том числе разра­
ботка проектно-сметной 
документации и проведе­
ние оценки объектов, 
подлежащих выкупу для 
государственных нужд 
края

Капитальный ремонт, 
консервация и ликвидация 
гидротехнических соору­
жений (в том числе бесхо­
зяйных), которые нахо­
дятся на территории края, 
в том числе разработка 
проектно-сметной доку­
ментации

Реализация мероприятий 
в области водных отно­
шений на территории края

осуществление 
бюджетных ин­
вестиций в объ­
екты государст­
венной собст­
венности Став­
ропольского края

выполнение 
функций орга­
нами исполни­
тельной власти 
Ставропольского 
края, казенными 
учреждениями

выполнение 
функций орга­
нами исполни­
тельной власти

Минприроды края

Минприроды края

Минприроды края

8

7

2016 год 2021 год пункт 30 приложения 6
к Программе

2016 год 2021 год пункт 31 приложения 6
к Программе

2016 год 2021 год пункт 32 приложения 6
к Программе



9

Ставропольского 
края, казенными 
учреждениями

IV. Цель «Повышение уровня экологической безопасности в крае»

Подпрограмма «Государ- Минприроды края 2016 год 2021 год пункт 33 приложения 6
ственный мониторинг к Программе
природных ресурсов, реа­
лизация экологических 
проектов» Программы 
(далее для целей настоя­
щего пункта — Подпро­
грамма),

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы:

Задача «Участие в осуществлении государственного экологического мониторинга на территории края»

Осуществление государ- оказание (вы- Минприроды края 2016 год 2021 год пункты 34 -  37 приложе-
ственного мониторинга полнение) госу- ния 6 к Программе
природных ресурсов, объ- дарственных ус- 
ектов антропогенного луг (работ) госу-



10

воздействия 
рии края

на террито- дарственными 
учреждениями 
Ставропольского 
края, иными не­
коммерческими 
организациями

Задача «Организация информационной поддержки формирования экологической культуры и реализация экологических
проектов в крае»

2. Проведение экологиче­
ских акций и информаци­
онное обеспечение насе­
ления объективной ин­
формацией в сфере при­
родопользования и охра­
ны окружающей среды в 
крае

оказание (вы­
полнение) госу­
дарственных ус­
луг (работ) госу­
дарственными 
учреждениями 
Ставропольского 
края, иными не­
коммерческими 
организациями

Минприроды края 2016 год 2021 год пункты 38 - 4 0  приложе 
ния 6 к Программе

Подпрограмма «Обеспе­
чение реализации госу­
дарственной программы 
Ставропольского края

Минприроды края 2016 год 2021 год



11

2 3 4 5 6 7

«Охрана окружающей 
среды» и общепрограмм­
ные мероприятия»

в том числе основное ме­
роприятие Подпрограм­
мы — обеспечение дея­
тельности по реализации 
Программы

выполнение 
функций орга­
нами исполни­
тельной власти 
Ставропольского 
края

Минприроды края 2016 год 2021 год

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.
** Тип основного мероприятия подпрограммы Программы указывается в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 

юпольского края, утвержденными приказом министерства э ш в о ш щ е с к о г о  развития Ставропольского края от 09 августа 2013г. №355/од.



Приложение 8

к государственной программе
Ставропольского края «Охрана
окружающей среды»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Охрана окружающей среды»*

№
ч/п

Наименование 
Программы, под­
программы Про­
граммы, основно­
го мероприятия 
подпрограммы 

Программы

Источники финансового 
обеспечения по ответствен­

ному исполнителю, соис­
полнителю программы, 

подпрограммы программы, 
основному мероприятию 

подпрограммы программы

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. рублей)

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Государственная 549 950,10 217 301,46 217 350,68 217 350,68 217 350,68 177 350,68
программа Став­
ропольского края 
«Охрана окру­
жающей среды», 
всего



2

2 3 4 5 6 7 8 9

средства бюджета Ставро- 502 450,10 177 301,46 177 350,68 177 350,68 177 350,68 177 350,68
польского края (далее 
краевой бюджет), всего

в том числе:

средства федерального 209 678,20 -
бюджета, предусмотренные 
министерству природных 
ресурсов и охраны окру­
жающей среды Ставро­
польского края (далее -  
Минприроды края)

средства краевого бюджета, 292 771,90 177 301,46 177 350,68 177 350,68 177 350,68 177 350,68
предусмотренные Минпри­
роды края

прогнозируемое поступле- 47 500,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00
ние средств в краевой бюд­
жет, всего

в том числе средства феде- 47 500,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края, всего



Подпрограмма средства краевого бюджета 63 282,65 
«Сохранение и 
развитие сети 
особо охраняе­
мых природных 
территорий крае­
вого значения и 
биологического 
разнообразия», 
всего

в том числе:

средства федерального 190,80 
бюджета, предусмотренные 
Минприроды края

средства краевого бюджета, 63 091,85 
предусмотренные Минпри­
роды края

в том числе сле­
дующие основ­
ные мероприятия 
Подпрограммы:

3

8

49 571,95 49 574,32 49 574,32 49 574,32 49 574,32

49 571,95 49 574,32 49 574,32 49 574,32 49 574,32



Обеспечение 
функционирова­
ния особо охра­
няемых природ­
ных территорий 
краевого значе­
ния, всего

Проведение работ 
по комплексному 
экологическому 
обследованию и 
установлению 
границ особо ох­
раняемых при­
родных террито­
рий краевого зна­
чения, проведе­
ние государст­
венной экологи-

средства краевого бюджета

в том числе средства крае­
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

средства краевого бюджета

4

48 518,95 48 521,32 48 521,32 48 521,32 48 521,32

48 518,95 48 521,32 48 521,32 48 521,32 48 521,32

503,00 503,00 503,00 503,00 503,00



ческой эксперти­
зы объектов ре­
гионального 
уровня, всего

в том числе средства крае­
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

Сохранение охот- средства краевого бюджета
ничьих ресурсов,
всего

в том числе средства крае­
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

Организация, ре- средства краевого бюджета
гулирование и
охрана водных
биологических
ресурсов, всего

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края

7 8

503,00 503,00 503,00 503,00 503,00

550,00 550,00 550,00 550,00 550,00

550,00 550,00 550,00 550,00 550,00



Охрана и исполь- средства краевого бюджета 
зование объектов 
животного мира 
(за исключением 
охотничьих ре­
сурсов и водных 
биологических 
ресурсов), всего

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края

Подпрограмма средства краевого бюджета 
«Развитие лесно­
го хозяйства», 
всего

в том числе:

123,00

123,00

122 805,35

средства федерального 90 105,50 
бюджета, предусмотренные 
Минприроды края

30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14



средства краевого бюджета, 32 699,85 
предусмотренные Минпри­
роды края

в том числе сле­
дующие основ­
ные мероприятия 
Подпрограммы:

Охрана, защита, средства краевого бюджета 
воспроизводство 
лесов, располо­
женных на землях 
лесного фонда, 
всего

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края

Осуществление средства краевого бюджета 
управления в об­
ласти использо­
вания, охраны, за-

33 361,60

33 361,60

54 500,00

7

5 6 7 8 9

30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14



8

7 8

щиты и воспроиз­
водства лесов, 
расположенных 
на землях лесного 
фонда, всего

в том числе средства феде- 54 500,00 
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края

.3 . Организация и средства краевого бюджета 32 587,65 30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14
проведение работ 
по охране, защи­
те, воспроизвод­
ству лесов на
землях, находя­
щихся в собст­
венности Ставро­
польского края, в 
том числе по ухо­
ду за лесными на­
саждениями, все­
го



в том числе средства крае­
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

Обеспечение тех- средства краевого бюджета 
никой, оборудо­
ванием и инвен­
тарем необходи­
мыми для работ 
по тушению и не­
допущению рас­
пространения 
лесных пожаров, 
всего

в том числе:

средства федерального 
бюджета, предусмотренные 
Минприроды края

средства краевого бюдже­
та, предусмотренные Мин­
природы края

9

8

30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14 30 136,14



10

2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 
«Развитие водо­
хозяйственного 
комплекса», всего

273 875,26 81 579,28 81 626,13 81 626,13 81 626,13 41 626,13

средства краевого бюджета 

в том числе:

226 375,26 41 579,28 41 626,13 41 626,13 41 626,13 41 626,13

средства федерального 
бюджета, предусмотренные 
Минприроды края

88 189,70 - - - -

средства краевого бюджета, 
предусмотренные Минпри­
роды края

138 185,56 41 579,28 41 626,13 41 626,13 41 626,13 41 626,13

прогнозируемое поступле­
ние средств в краевой бюд­
жет

47 500,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

в том числе средства феде- 47 500,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 -

рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края



11

2 3 4 5 6 7

00 9

в том числе сле­
дующие основ­
ные мероприятия 
Подпрограммы:

Осуществление средства краевого бюджета 48 189,70 
отдельных пол­
номочий Россий­
ской Федерации в 
области водных 
отношений, пере­
данных для осу­
ществления орга­
нам государст­
венной власти 
субъектов Рос­
сийской Федера­
ции, всего

в том числе средства феде- 48 189,70 
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края



Строительство, средства краевого бюджета 
реконструкция 
объектов инже­
нерной защиты и 
берегоукрептель- 
ных сооружений, 
в том числе раз­
работка проектно­
сметной докумен­
тации и проведе­
ние оценки объ­
ектов, подлежа­
щих выкупу, все­
го

в том числе средства крае­
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

прогнозируемое поступле­
ние средств в краевой бюд­
жет

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края

87 757,61

87 757,61

47 500,00

47 500,00

12

5 6 7 8 9



Капитальный ре­
монт, консерва­
ция и ликвидация 
гидротехнических 
сооружений (в 
том числе бесхо­
зяйных), в том 
числе разработ­
ка проектно­
сметной докумен­
тации, всего

средства краевого бюджета 54 145,04

в том числе:

средства федерального 40 000,00 
бюджета, предусмотренные 
Минприроды края

средства краевого бюджета, 14 145,04 
предусмотренные Минпри­
роды края

прогнозируемое поступле­
ние средств в краевой бюд­
жет

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные Минприроды 
края

13

7 8 9

14 145,04 14 145,04 14 145,04 14 145,04 14 145,04

14 145,04 14 145,04 14 145,04 14 145,04 14 145,04

40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00



4. Реализация меро- средства краевого бюджета 36 282,91 
приятий в облас­
ти водных отно­
шений, всего

в том числе средства крае- 36 282,91 
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

5. Подпрограмма средства краевого бюджета 9 066,39 
«Г осударствен- 
ный мониторинг 
природных ресур­
сов, реализация 
экологических 
проектов», всего

в том числе средства крае- 9 066,39 
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

в том числе сле­
дующие основ­
ные мероприятия 
Подпрограммы:

14

27 434,24 27 481,09 27 481,09 27 481,09 27 481,09

27 434,24 27 481,09 27 481,09 27 481,09 27 481,09

8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39

8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39



15

2 3 4 5 6 7 8 9

1. Осуществление средства краевого бюджета 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39
государственного
мониторинга
природных ресур­
сов, объектов ан­
тропогенного 
воздействия, все­
го

в том числе средства крае- 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39 8 666,39
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

1.2 Проведение эко- средства краевого бюджета 400,00 -
логических акций 
и информацион­
ное обеспечение 
населения объек­
тивной информа­
цией в сфере при­
родопользования 
и охраны окру­
жающей среды, 
всего



Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации госу­
дарственной про­
граммы Ставро­
польского края 
«Охрана окру­
жающей среды» и 
общепрограмм­
ные мероприя­
тия», всего

в том числе средства крае­
вого бюджета, предусмот­
ренные Минприроды края

средства краевого бюджета

в том числе:

средства федерального 
бюджета, предусмотренные 
Минприроды края

400,00

80 920,45

31 192,20

средства краевого бюдже- 49 728,25 
та, предусмотренные Мин­
природы края

16

8

47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70

47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70



17

2 3 4 5 6 7 8 9

в том числе ос- средства краевого бюджета 80 920,45 47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70
новное мероприя­
тие Подпрограм­
мы -  обеспечение 
реализации Про­
граммы, всего

в том числе:

средства федерального 31 192,20 -
бюджета, предусмотренные 
Минприроды края

средства краевого бюдже- 49 728,25 47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70 47 347,70
та, предусмотренные Мин­
природы края

Примечание: Наименования основных 
зтвии с приложениями 11 и 12 к Закон

♦Далее в настоящем Приложении используется!

иятий подпрограмм Программы в настоящем Приложении указаны в соот- 
кого края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год»


